DPVAT, contra SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT, argumentando
que sofreu acidente automobilístico, que lhe causou uma série de lesões graves resultando a sua
deformidade permanente, de acordo com os documentos acostados. Pediu a condenação da Ré ao
pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título do valor total de indenização por
invalidez permanente que entende devido. Laudo pericial de verificação e quantificação de lesões
permanentes (Id. 44521417), elaborado por perito judicial nomeado por este Juízo. A ré ofereceu
contestação (Id.

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares,  nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II -
até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e; III - até R$
2.700,00  (dois  mil  e  setecentos  reais)  -  como  reembolso  à  vítima  -  no  caso  de  despesas  de
assistência  médica  e  suplementares  devidamente  comprovadas”  Desta  forma,  a  norma  acima
transcrita indica o teto máximo indenizável, sendo possível, portanto, a sua variação, respeitado o